
Ufficio contabilità, finanza e funzionamento 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DELIBERA n.5./Budget 2024 

Oggetto: Variazione al Budget 2024-2026 sui conti indicati in oggetto 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppres-
sione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 
giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella 
legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la "Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Agenzia per l'Italia digitale", adottato ai sensi dell'articolo 22, comma 6, 
del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegre-
tario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell'Agenzia s'informa alle norme di conta-
bilità civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto "Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Fun-
zione Pubblica" a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Mini-
stro dell'Economia e Finanze del 10 settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settem-
bre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 44/2024 
del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 
marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transi-
zione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio 
e per il riscontro di regolarità amministravo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTA la fattura FASP 12 A027 emessa dalla società DAB SI SRL, relativa al contratto per il servizio di 
manutenzione degli impianti di videosorveglianza e di controllo accessi della sede ICE / AgID di via 
Liszt 21, relativa alla quota AgID (pari al 40%) dovuta per le attività svolte nel primo semestre con-
trattuale, per complessivi € 9.587,38 Iva inclusa; 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 29/05/2024, trasmesso dall’ICE, contenente il dettaglio 
della quota a carico AgID, dal quale si evince che, nel primo semestre contrattuale, sono stati erogati 
sia servizi di ripristino del sistema e migliore installazione lettore aggiuntivo che servizi a canone; 

VISTA l’e-mail del 6.06.2024 dell’ufficio Ufficio Patrimonio e Servizi Generali dell’ICE con la quale è 
stato specificato che l’importo della fattura, con riferimento alla voce canone contrattuale seme-
strale (di € 1.258,00 oltre IVA), si riferisce al periodo ottobre 2023 - marzo 2024;  

ACCERTATO che l’importo dovuto da AgID per il servizio di manutenzione a canone erogato 
dall’1ottobre al 31 dicembre 2023 è pari ad € 767,38 (iva inclusa); 

VISTE la nota protocollo numero 0009560 del 04/06/2024 a firma del responsabile dell’Ufficio Orga-
nizzazione e gestione del personale e la comunicazione e-mail del 27/05/2024 del Trattamento eco-
nomico con la quale è stata data evidenza della necessità di una “integrazione dei fondi accantona� 
con la prima nota n. 105” per poter procedere al rimborso ai dipendenti delle spese sanitarie relative 
alle quote 2023; 

VERIFICATO che, come indicato nella citata comunicazione, in sede di bilancio di esercizio al 
31/12/2023 risulta accantonata per tali finalità con la prima nota n. 105, sul conto “SPD14.01.021 
Documenti da ricevere”, una somma pari ad € 40.000,00, non sufficiente a coprire il costo comples-
sivo pari ad € 44.216,30; 

MOTIVATA, per le esigenze di cui sopra, la necessità di procedere ad un incremento della voce di 
costo CE21B.01.0001 denominata “SOPRAVVENIENZE PASSIVE” rispettivamente: 

- per € 767,38 (Iva compresa) con riferimento alla quota 2023, relativa all’importo a carico AgID 
del canone contrattuale relativo il contratto per il servizio di manutenzione degli impianti di vi-
deosorveglianza e di controllo accessi, erogato dalla società con DAB SI SRL; 

- per € 4.216,30, quale differenza tra la somma accantonata e l’importo trasmesso dall’Ufficio 
dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, con riferimento al rimborso ai dipendenti 
delle spese sanitarie relative alle quote 2023;  

CONSIDERATO che gli importi sopraindicati si riferiscono, nello specifico, ad esercizi precedenti e che, 
secondo il principio contabile di bilancio della competenza, si configurano quale sopravvenienza pas-
siva dell’esercizio 2024; 

VERIFICATO che, per la copertura delle spese sopra citate, pari complessivamente ad € 4.983,68, sus-
siste la necessaria disponibilità sul conto CB07A.01.0031 denominato “COMPENSI COMMISSIONI”; 

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni disposte, le risultanze finali del Budget economico 2024 
resteranno invariate in quanto trattasi di una semplice rimodulazione delle spese preventivate;  

VISTA la determinazione n. 158 del 28 giugno 2023 con la quale il Direttore Generale, per una efficace 
continuità e funzionalità nella gestione delle attività ordinarie dell'Agenzia, ha conferito alla dott.ssa 
Oriana Zampaglione la delega di firma per le variazioni di budget compensative che non comportino 
modifiche ai saldi del bilancio preventivo;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

DELIBERA  

1. di apportare, per le motivazioni sopra esposte, le seguenti variazioni al Budget economico 2024, 
come di seguito specificato: 

Ob.fu. 1.01.01.01 Funzionamento" - 2.01.01 — Funzionamento  

Voce CB07A.01.0031 denominata “COMPENSI COMMISSIONI” variazione negativa per € 4.983,68; 

Voce CE21B.01.0001 denominata “SOPRAVVENIENZE PASSIVE” variazione positiva per € 4.983,68; 

2.   di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente deliberazione le risultanze fi-
nali del Budget economico 2024 resteranno invariate. 

 
Roma,  
  
Il Responsabile Ufficio Contabilità   
Finanza e Funzionamento  
Oriana Zampaglione   
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Fattura FASP 12 A027 
- CRE ICE del 29/05/2024 
- e mail del 6/06/2024 -Ufficio Patrimonio e Servizi Generali dell’ICE 
 
- nota prot. AGID n. 0009560 del 4/06/2024 del responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione 
del personale e relativi allegati (e-mail Trattamento economico del 27/05/2024). 
 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




20
24


_1
\C


on
ta


bi
lit


a 
Bi


la
nc


io
 C


on
tr 


G
es


t\
03


 C
er


tif
ic


at
o 


di
 R


eg
ol


ar
e 


Es
ec


uz
io


ne
 


 


Rev. 04 febbraio 2024


FORNITURA o
        SERVIZIO


     TRANCHE:          fattura al netto dello 0,50% a titolo di trattenuta DURC               SALDO:               restituzione trattenuta DURC dello 0,50%


(ai sensi dell’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 | emesso dal RUP - Appalti sotto la soglia comunitaria)


Fornitore:


Contratto/N.ro d’ordine:


Eventuali integrazioni contrattuali /N.ro d’ordine:


Luogo di esecuzione:


Importo del contratto:


Importo di eventuali integrazioni contrattuali:


Termini contrattuali: data di inizio


Termini di esecuzione previsti in contratto:


del:


del:


data fine:


nei termini                         giorni di ritardo:


Detrazioni per penali da ritardo o altre penali:


Osservazioni del DEC / RUP su applicazioni penali:


Sulla base del progetto originario e/o della documentazione contrattuale si accerta che la prestazione oggetto del contratto è stata


eseguita a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni progettuali e contrattuali.


Ciò premesso e considerato


che la prestazione del contratto sopra descritta, eseguita dal fornitore in base al contratto sopra specificato, è stata regolarmente 


eseguita.


S I  C E R T I F I C A


il DEC


(Direttore dell’Esecuzione del Contratto)


Firma digitale


CIG                                                                            CUP (per progetti finanziati da UE)


C E R T I F I C A T O    D I    R E G O L A R E    E S E C U Z I O N E


Il RUP


(Responsabile Unico del Progetto) 


Firma digitale


(a) imponibile: (b) eventuale rimborso spese: (a+b) totale:Importo Fattura da emettere:


Pagamenti periodici:


Note:


D
AT


I C
O


N
TR


AT
TO


D
AT


I F
AT


TU
RA





		FORNITURA o: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA E DI CONTROLLO ACCESSI

		SERVIZIO: 

		undefined: CONTRATTO CONDIVISO 60% ICE - 40% AGID

		CIG: ZF33C62ABC

		CUP per progetti finanziati da UE: 

		Fornitore: DAB SERVIZI INTEGRATI SRL

		ContrattoNro dordine: 111975/5565/23

		del: 25/09/2023

		Eventuali integrazioni contrattuali Nro dordine: 

		del_2: 

		Luogo di esecuzione: ROMA

		Importo del contratto: € 38.730,00

		Importo di eventuali integrazioni contrattuali: 

		Termini contrattuali data di inizio: 25/09/2023

		data fine: 24/09/2025

		giorni di ritardo: 

		a imponibile: € 7.858,51

		b eventuale rimborso spese: 

		ab totale: € 7.858,51 + IVA

		Note: Ripristino sistema e migliorie installazione lettore aggiuntivo 10.800 + 5.800= € 16.600,00

		undefined_2: € 16.600 - ICE 60% = € 9.960,00 - AGID 40% = € 6.640,00

		undefined_3: Canone manutenzione semestrale € 3.145,00

		undefined_4: € 3.145,00 - ICE 60% € 1.887,00 - AGID 40% € 1.258,00

		Detrazioni per penali da ritardo o altre penali: 

		Osservazioni del DEC  RUP su applicazioni penali: 

		undefined_5: Totale fattura AGID 6.640 + 1.258 = € 7.898,00 - Ritenuta DURC 0,5% 39,49 = € 7.858,51

		undefined_6: 

		undefined_7: 

		undefined_8: 

		Firma digitale: 

		Firma digitale_2: 

		Group2: Scelta3

				2024-05-29T10:53:02+0000

		Lucio Fiorenza












FATTURA ELETTRONICA


Versione FPA12


Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT00971430582
Progressivo di invio: 0000000081
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: F7VRDL


Dati del cedente / prestatore
Dati anagrafici


Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00947931002
Codice fiscale: 00971430582
Denominazione: Dab Sistemi Integrati SRL
Regime fiscale: RF01 (ordinario)


Dati della sede
Indirizzo: Via Collatina
Numero civico: 431
CAP: 00155
Comune: Roma
Provincia: RM
Nazione: IT


Dati di iscrizione nel registro delle imprese
Provincia Ufficio Registro Imprese: RM
Numero di iscrizione: 378193







Capitale sociale: 98800.00
Numero soci: SM (più soci)
Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione)


Dati del cessionario / committente
Dati anagrafici


Codice Fiscale: 97735020584
Denominazione: AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE ENTE


Dati della sede
Indirizzo: VIA LISTZ 21
CAP: 00144
Comune: ROMA
Provincia: RM
Nazione: IT


Dati del terzo intermediario soggetto emittente
Dati anagrafici


Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02601420926
Denominazione: Avantune s.r.l.


Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)


Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it



http://www.fatturapa.gov.it/





Versione FPA12


Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-05-31 (31 Maggio 2024)
Numero documento: FASP 12_A027
Importo totale documento: 9587.38


Dati dell'ordine di acquisto
Numero linea di fattura a cui si riferisce: 10
Identificativo ordine di acquisto: 111975/5565/23
Data ordine di acquisto: 2023-09-25 (25 Settembre 2023)
Codice Identificativo Gara (CIG): ZF33C62ABC


Dati relativi al trasporto
Altri dati


Indirizzo di resa: VIA LISTZ 21
CAP indirizzo di resa: 00144
Comune di resa: ROMA
Provincia di resa: RM
Nazione di resa: IT


Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 10


Codifica articolo


Tipo: Codice Art. Fornitore







Valore: IDAB864
Descrizione bene/servizio: ICE TVCC - VIA LISZT 21 - Servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza e
di controllo accessi
Quantità: 1.00000000
Unità di misura: N.
Valore unitario: 7858.51000000
Valore totale: 7858.51000000
IVA (%): 22.00


Altri dati gestionali


Tipo dato: Commento
Valore testo: RIPRISTINO SISTEMA E MIGLIORIE INSTALLAZIONE LETTORE AGGIUNT
Tipo dato: Commento
Valore testo: CANONE MANUTENZIONE 1 SEMESTRE CONTRATTUALE
Tipo dato: Commento
Valore testo: applicata ritenuta 0,5% Art.11 del D.Lgs 36/2023 di .39,49


Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 7858.51
Totale imposta: 1728.87
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)
Riferimento normativo: ART.17 TER


Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)


Dettaglio pagamento


Modalità: MP05 (bonifico)
Data scadenza pagamento: 2024-06-30 (30 Giugno 2024)
Importo: 7858.51
Codice IBAN: IT72O0103003218000000229615







Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it



http://www.fatturapa.gov.it/




I: Contratto DAB SI SRL - fattura FASP 12 A027

		From

		BACIGALUPI Francesca

		To

		CAVALIERE Anna

		Recipients

		cavaliere@agid.gov.it



Ciao Anna,



con riferimento alla comunicazione di seguito di Ice, ti specifico che il canone semestrale è pari ad Euro 1.258,00 oltre IVA, pertanto la parte riferita al 2023 (ottobre, novembre e dicembre) è di Euro 629,00 oltre Iva = 767,38



 



Da: ICE/ITA - Servizi.generali <servizi.generali@ice.it> 
Inviato: giovedì 6 giugno 2024 11:17
A: BACIGALUPI Francesca <bacigalupi@agid.gov.it>
Cc: servizi.generali <servizi.generali@ice.it>
Oggetto: Contratto DAB SI SRL - fattura FASP 12 A027



 



Si comunica che, per il contratto con DAB SI SRL realtivo al servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza e di controllo accessi dal 25/09/2023 al 24/09/2024, la voce canone contrattuale semestrale della Fattura FASP 12 A027si riferisce al periodo ottobre 2023 - marzo 2024.



 








Giovanni Cicolini



Ufficio Patrimonio e Servizi Generali



 







 



T. 06 5992 6242



g.cicolini@ice.it



servizi.generali@ice.it





Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016.
I Suoi dati personali vengono trattati con mezzi automatizzati per finalità istituzionali, amministrative e contabili. Titolare del trattamento è l’Ente scrivente. Per ulteriori informazioni in merito al trattamento dei Suoi dati personali, può visitare la pagina privacy:https://www.ice.it/it/privacy del sito web dell’ICE Agenzia.

Personal data processing in accordance with Regulation (EU) 679/2016.
Your personal data are processed by automated means for institutional, administrative and accounting purposes. The writing Agency is the data controller. For further information regarding your personal data processing, please visit the following page on ITA website: https://www.ice.it/en/privacy





image.png

[ IA®

ITALIAN TRADE AGENCY

IGE - Agor
itomecionsitzzazions oo kmpross fiaflens










1


GROSSI Alessandra


Da: Trattamento economico
Oggetto: I: Rimborsi sussidi sanitari anno 2023
Allegati: R: Bozza accordo per erogazione contributo spese polizze sanitarie 


   
 


Da: Trattamento economico <trattamentoeconomico@agid.gov.it>  
Inviato: lunedì 27 maggio 2024 16:18 
A: RUSSO Agostino <russo@agid.gov.it>; Controllo di gestione <controllodigestione@agid.gov.it> 
Cc: FEDELE Giorgia <fedele@agid.gov.it>; CIULA Anna Maria <ciula@agid.gov.it> 
Oggetto: I: Rimborsi sussidi sanitari anno 2023 
Priorità: Alta 
 
Carissimi Colleghi, 
 
Vi inoltro la comunicazione pervenuta dal traƩamento giuridico di integrazione dei fondi accantonaƟ con la prima 
nota n.  105 ( rimborso ai dipendenƟ delle quote polizze sanitarie 2023 sul conto SPD14.01.021 DocumenƟ da 
ricevere). L’importo, non definiƟvo, finora da liquidare è di € 44.216,30,  e la data ulƟma per inserire la cifra 
individuale sulla procedura NOIPA è il 30/05/2024 ore 14:00). 
 
SaluƟ e grazie 
 
 


 
Tommaso Gianfelice 
Ufficio Organizzazione e Gestione del personale 
Viale Liszt, 21 - 00144 Roma 
Tel. 06.85264238 
gianfelice@agid.gov.it 
www.agid.gov.it 
 
 


Da: BUCCHERI Alessandra <buccheri@agid.gov.it>  
Inviato: lunedì 27 maggio 2024 15:17 
A: Trattamento economico <trattamentoeconomico@agid.gov.it> 
Cc: Trattamento giuridico <SegreteriaPersonale@agid.gov.it>; LIBERACE Paola <liberace@agid.gov.it> 
Oggetto: Rimborsi sussidi sanitari anno 2023 
Priorità: Alta 
 
GenƟli colleghi, 
 
trasmeƩo il file dei rimborsi da erogare, relaƟvi ai premi pagaƟ nell’anno 2023, aggiornato alla data odierna (sono 
state inserite, cioè, tuƩe le richieste di rimborso finora pervenute).  


Segnalo che l’importo complessivo è già, ad oggi, superiore all’accantonamento, sƟmato a marzo 2024 dal Controllo 
di gesƟone per un importo pari a 40.000 €. 
 
Vi chiedo inoltre di volermi segnalare eventuali errori/anomalie nei conteggi. 
 
Grazie, 
Alessandra 







2


 
--------------------------------- 


 
Alessandra Buccheri 
Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale 
Servizio Trattamento giuridico, reclutamento e relazioni sindacali  
Via Liszt, 21 - 00144 Roma 
e-mail: buccheri@agid.gov.it  
Tel. 06.85264856 
Cell. 334.6860105  
www.agid.gov.it 
 


 








 


 


 


 
 


Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


 


Alla c.a.  


Responsabile Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento 


Dott.ssa Oriana Zampaglione 


zampaglione@agid.gov.it 


 


E p.c. 


Direttore Generale 


Ing. Mario Nobile 


nobile@agid.gov.it  


 


Oggetto: Rimborso quote polizze sanitarie dipendenti 


 
Con la presente si invia la richiesta in oggetto, già inoltrata per le vie brevi come da 


comunicazione via e-mail allegata, per l’importo da liquidare ad oggi noto di € 44.216,30, 
corrispondente alle richieste di rimborso finora pervenute e suscettibile di variazioni in funzione della 
ricezione di ulteriori richieste. 


 


 


Cordiali saluti 


 
 


Il Dirigente  


Paola Liberace 


 


 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:zampaglione@agid.gov.it

mailto:nobile@agid.gov.it



				2024-06-03T17:37:40+0200

		PAOLA LIBERACE









		2024-06-07T14:21:07+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE




